
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：新疆五鑫铜业有限责任公司中水回用项目

建设单位（盖章）：新疆五鑫铜业有限责任公司

编制日期： 2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制











y
Highlight



2#扩建库房（项目区北侧） 皮带通廊（项目区东侧）

澳炉电路室（项目区西侧） 澳炉循环水房（项目区南侧）

现场踏勘照片



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新疆五鑫铜业有限责任公司中水回用项目

项目代码 2209-652302-07-02-905063

建设单位联系人 陈红斌 联系方式 15699239766
[...]
氯离子 mg/L 250

总硬度（以 CaCO3计） mg/L 450

总碱度（以 CaCO3计） mg/L 350

硫酸盐 mg/L 250

溶解性总固体 mg/L 1000

电导率 us/cm 100 厂内指标

3、噪声

表 3-4 噪声值标准一览表

时期
标准限值

执行标准
昼间 夜间

施工期 70dB(A) 55dB(A) 《建筑施工厂界环境噪声排放标准》（GB
12523-2011）表 1

运营期 65dB(A) 55dB(A) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

4、固体废弃物

一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB

18597-2001）及其修改单，2023年 7月 1日起执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB 18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

拟建项目无二氧化硫、氮氧化物、颗粒物、VOCs排放。

拟建项目生活污水依托现有生活污水处理站处理后回用于厂区绿化；待中水

回用处理废水经拟建中水回用项目低温热法单元处理后，冷凝水回用于生产循环

水补水，溢流浓水回用于冲渣补水，无废水外排。

因此，拟建项目无需申请总量控制指标。



— 40 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

1、大气环境保护措施

（1）扬尘环境保护措施

建设单位在施工过程中产生扬尘，应做好以下防护措施：

①施工工地周围应当设置连续、密闭的围挡；

②施工期间，应当对工地建筑结构脚手架外侧设置密目防尘网(不低于 2000

目/100平方厘米)或防尘布；

③施工工地内车行道路应当采取硬化等降尘措施。裸露地面应当铺设礁渣、

细石或其他功能相当的材料，或者采取覆盖防尘布或防尘网、植被绿化等措施；

④开挖、运输和填筑土方等施工作业时，应当辅以洒水压尘等措施，遇到四

级以上大风天气，应当停止土方施工作业，并在作业处覆盖防尘网；

⑤施工过程中使用易产生扬尘的建筑材料，应当采取密闭存储、设置围挡或

堆砌围墙、采用防尘布苫盖或者其他防尘措施；

⑥施工工程中产生的建筑垃圾应当及时清运，未能及时清运的，应当采取有

效防尘措施；

⑦施工期间，必须在物料、渣土、垃圾运输车辆的出口内侧设置洗车平台，

确保车辆干净、整洁；

⑧进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，应当采用密闭车斗；

⑨从建筑上层清运易散性物料、渣土或者废弃物的，应当采取密闭方式，不

得凌空抛掷、扬撒。

严格做到施工工地周边 100%围挡、物料堆放 100%覆盖、出入车辆 100%冲

洗、施工现场地面 100%硬化、拆迁工地 100%湿法作业、渣土车辆 100%密闭运

输。

（2）机械设备尾气环境保护措施

建设单位应定期将机械设备检修，防止设备非正常运行，机械设备应尽量采

用电力等环保型的能源。



— 41 —

2、水环境保护措施

（1）施工期应加强对施工人员生活污水的管理，生活污水依托现有生活污

水处理站，处理后回用于厂区绿化；

（2）对于设备清洗废水和洗车废水，建议在施工场地修建临时废水收集渠

道与沉淀池，以引流施工场地内的污废水，经沉淀、隔油等措施处理后，用于场

地洒水降尘、道路冲洗、出入施工区车辆轮胎冲洗等，不得排入附近水体；

（3）沉淀池采用钢筋混凝结构，底部采用较好的隔水材料进行底部固化；

（4）对现场存放的施工机械所用油料、油剂等，实行专库存放，专人管理，

库内不存放其他物料，库房地面和墙裙（20cm）均做防渗特殊处理。在使用上实

施定人限额领用的办法。设立专项检查，防止跑、冒、滴、漏而产生污染。

3、噪声保护措施

（1）合理安排施工时间，要求施工现场采用活动简易的声屏障进行完全封

闭，严禁高噪声设备在夜间工作。

（2）合理布置施工机械。

（3）尽量选用低噪声机械设备，对空压机等采取隔声和消声处理。注意机

械保养，使机械保持最低声级水平。

（4）对于需要连续浇筑作业的特殊作业，需要到环保部门办理审批手续，

经审查同意后方可施工，同时提前公示告知项目区附近居民。

4、固体废物保护措施

施工期固废物主要是弃土石方以及建筑垃圾、生活垃圾及装修过程中的建筑

垃圾，对施工过程中产生的建筑垃圾由施工单位负责运出并按相关规定妥善处

置。弃土石方和建筑垃圾运送至指定地点处理，生活垃圾定点存放，集中收集清

运处置。为防止建筑垃圾外运过程中沿道遗洒及扬尘对周围环境产生的影响，建

筑垃圾外运要用苫布覆盖，避免沿道遗洒。

5、生态环境保护措施

项目工程施工中将进行挖方或填方作业，会对现有的地表结构造成破坏，改

变土壤结构。因此，地表植被将受到一定破坏。对开挖的土壤，应有计划的分层



— 42 —

开挖，分层回填，并尽量保持表层沃土回填表层，对于被破坏的植被，要边建设

边绿化。待施工完成后，尽快按绿化方案恢复植被。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

拟建项目浓硫酸采用储罐储存，投料采用酸泵泵入，有极少量硫酸雾逸散，

本次评价仅定性分析，运营期加强车间通风，无组织硫酸雾满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）无组织排放限值（1.2mg/m3）。项目周边 500米

范围内无环境敏感目标，对周围环境影响较小。

二、废水

（1）污染物产生情况

拟建项目废水主要为生活污水、低温蒸发冷凝水及溢流浓水，生活污水

（0.96m3/d）依托现有生活污水处理站处理后回用于厂区绿化；待中水回用处理

废水经拟建中水回用项目低温热法单元处理后冷凝水（1215m3/d）回用于生产循

环水补水，溢流浓水（320m3/d）回用于冲渣补水。生活污水产生情况见表 4-1。

表 4-1 生活污水产生情况一览表

污染物 水量 产生浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）

生活污水
m3/d m3/a COD 氨氮 COD 氨氮

0.96 316.8 450 50 0.143 0.016

（2）厂区生活污水处理站依托可行性分析

厂区现有生活污水处理站已于 2015年建成并通过验收，处理工艺采用“化

粪池+A/O+MBR”，设计处理能力为 100m3/d，实际处理量约 72m3/d，目前稳定

运行。拟建项目新增生活污水 0.96m3/d，从水量分析不会对现有生活污水处理站

造成冲击；生活污水水质简单，污染物含量较低，与现有生活污水水质相似，现

有生活污水处理站出水能够达标回用，从水质分析该站工艺对生活污水有较好的

处理效果；综上，拟建项目生活污水依托现有生活污水处理站处理后回用厂区绿



— 43 —

化是可行的。

（3）拟建中水回用项目低温热法单元设计情况

①进水情况

拟建项目待中水回用处理废水来源有三部分，酸性废水处理站排水

（850m3/d）、RO浓水（325m3/d）、拟建环集高盐废水（80m3/d），合计约 1255m3/d。

1）酸性废水处理站排水

现有废酸采用硫化法+石灰石法回收砷和铜等有价重金属，废酸进入原液储

槽泵送至吸收塔，自流进入硫化反应槽，投加 Na2S 溶液去除砷、铜等重金属元素。

硫化后自流进入浓密机进行沉降分离，浓密机上清液进入硫化滤液槽，泵送至石

膏中和槽；砷滤饼（硫化渣）底流泵送至硫化压滤机，脱水后堆存。硫化过程排

出的含硫化氢的有害气体经离心风机集中抽至吸收塔，先用废酸原液初步洗涤，

再输送至除害塔，用 NaOH 溶液进一步去除硫化氢后有组织排放，反应后液进入

硫化钠溶液槽。

向石膏中和槽中加入石灰石浆液进行中和，控制出口 pH 值在 2 左右，中和

后的浆液自流至石膏浓密机，浓密机上清液进石膏滤液槽，底流加压泵送至石膏

离心机，脱水后滤渣为石膏外售处理；滤液进石膏滤液槽，加压泵送至酸性废水

处理站。

酸性废水处理站处理采用石灰铁盐法。酸性废水进入调节池后泵送至一级中

和槽，在槽内投加浓度 10～20%石灰乳溶液进行中和除硫酸，控制 pH=7～8，出

水流入氧化槽，加空气进行氧化，氧化槽出水流入一级二段中和槽，在槽内加石

灰乳，控制 pH=9～10左右，中和后出水流至浓密池，浓密池内投加 PAM溶液，

浓密机溢流水自流至回水池，浓密机底流用泵扬至隔膜压滤机进行压滤，滤渣为

含砷有害渣，送有害物渣场堆存，压滤机滤液流至污水调节池。



— 44 —

图 4-1 酸性废水处理站工艺流程图

酸性废水站进水主要来自废酸处理后液、电解工段废水、净液工段废水，经

酸性废水站处理后，出水水质达到《铜、钴、镍工业污染物排放标准》（GB

25467-2010）中直接排放时污染物排放浓度限值的要求。酸性废水处理站进水水

质、出水水质、处理效率见表 4-2。

表 4-2 酸性废水处理站水质一览表

项目 pH 锌
(mg/L)

铜
(mg/L)

铅
(mg/L)

镉
(mg/L)

砷
(mg/L)

镍
(mg/L)

汞

(μg/L)
进水水

质
0.69~0.72 3748 166 28.5 124 4640 0.808 137.665

出水水

质
8.59~9.77 0.461 0.025 0.115 0.037 0.177 0.06 0.17

去除率

（%）
/ 99.99 99.98 99.60 99.97 99.99 92.57 99.88

2）RO浓水

纯水站排水经多介质过滤+超滤+反渗透处理后产生的 RO浓水，根据检测报

告，RO浓水排放设计指标见表 4-3。

表 4-3 RO浓水出水水质一览表

项目 pH 浊度
(NTU)

总硬度（以 CaCO3

计）(mg/L)
总碱度（以 CaCO3

计）(mg/L)
总铁
(mg/L)

总磷
(mg/L)

Cl-
(mg/L)



— 45 —

设计

水质
7 35 3200 200 0.06 4.5 140

3）拟建环集高盐废水

由于环集脱硫项目尚未实施，废水运行指标无法检测，根据该项目可研报告

评估水质指标见表 4-4。

表 4-4 环集高盐废水出水水质一览表

项目 NaHSO3 Na2SO3 Na2SO4 其他杂质 H2O(mg/L) 总重(mg/L)

kg/h 1029.6 879.42 63.26 5.6 16101.34 18079.22

g/L 62.64 53.51 3.85 0.34 979.66 --

②处理措施

拟建项目废水处理工艺主要采用低温热法浓缩处理单元，针对现有酸性废水

处理站排水（850m3/d）、RO浓水（325m3/d）以及拟建环集高盐废水（暂未建

设，设计流量 80m3/d）产生的高盐、高钙浓水，利用恩菲低温热法浓缩工艺产生

回用水，实现废水的资源化利用，整套处理工艺主要由闪蒸、低温蒸发和循环冷

却三部分组成。

闪蒸指高压的饱和液体进入比较低压的容器中后，由于压力的突然降低，这

些饱和液体变成一部分的容器压力下的饱和蒸汽和饱和液的现象。冲渣热水经闪

蒸槽闪蒸降温，产生 70℃左右的乏汽，乏汽作为热源自流进入三效蒸发器进行低

温蒸发。

低温蒸发的工作原理是通过降低蒸发罐里的压强把溶液的沸点降低，由真空

泵将蒸发罐抽成真空状态，真空度约为-96KPA,在此压强下水的沸点为 33℃，溶

液通过强制循环泵将物料连续循环雾化至换热器上，溶液中水分被蒸发；再通过

冷凝装置冷却水汽。

通过中水回用项目低温热法单元处理，得到优质冷凝水电导率小于

100us/cm，可回用于生产循环补水；产生的浓水排入沉淀池，在沉淀池内将浓水

与杂质分离，产生溢流浓水排至冲渣池；沉淀池底流部分弃流，通过压滤产生滤

饼，其余滤液回流至浆化槽，实现废水全部回用。

2021年 11月份至 2022年 4月份，新疆五鑫铜业有限责任公司中水回用项目

低温热法单元设计方中国恩菲工程技术有限公司进行了中水回用项目低温热法

https://baike.so.com/doc/1949058-2062379.html
https://baike.so.com/doc/378030-400338.html


— 46 —

单元中试试验，热源为冲渣热水闪蒸乏汽，处理工艺为低温热法单效蒸发。连续

试验期间共处理废水 23.135m3，蒸发 21.85m3，浓水 1.285m3，产水率 94.5%，浓

缩倍率 18倍，实际平均处理量 7.71m3/d。试验过程中考察了废水水质、乏汽冷

凝水水质、废水蒸发产水、闪蒸效果、蒸发阻垢效果，蒸发工艺参数和浓缩倍率。

废水电导 23ms/cm~32ms/cm，冲渣热水温度 65℃~83℃，闪蒸乏汽温度 65℃~73

℃，乏汽冷凝水电导 70μs/cm~400μs/cm，废水蒸发产水电导 15μs/cm~60μ

s/cm，废水浓缩倍率 10倍~18倍。中试试验证明中水回用项目低温热法单元处理

回用水出水水质是可行的。

③中水回用项目低温热法单元出水回用

待中水回用处理废水经拟建中水回用项目低温热法单元处理，冷凝水满足

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）后回用于生产循环水

补水；中水回用项目低温热法单元溢流浓水回用于冲渣补水。项目无废水外排。

（4）排放口基本情况

厂区现有三个废水排放口，编号分别为酸性含重金属废水处理设施排放口

DW001、一般性生产废水处理设施排放口 DW002、生活污水处理站排放口

DW003，按照全厂排污口顺序统一编号，新增中水回用项目低温热法单元排放口

编号 DW004。

表 4-5 排放口基本情况一览表

编号 名称 类别 地理坐标
排放

方式
排放去向

DW003

生活污

水处理

站排放

口

一般

排放

口

N44°08′36.130″，

E88°10′22.190″
不外

排

满足《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T
18920-2020）回用于厂区绿化

DW004

中水回

用项目

低温热

法单元

排放口

一般

排放

口

N44°08′29.950″，
